



2024/3003

3.12.2024

DECIZIA (PESC) 2024/3003 A CONSILIULUI

din 2 decembrie 2024

**de sprijinire a consolidării capacităților autorităților ucrainene în vederea prevenirii și combaterii
traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE**

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1) și articolul 31 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 19 noiembrie 2018, Consiliul a adoptat Strategia UE împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a armamentului ușor (SALW) ilicite și a muniției aferente intitulată „Securizarea armelor, protecția cetățenilor” (denumită în continuare „Strategia UE privind SALW”). Strategia UE privind SALW prevede angajamentul Uniunii și al statelor sale membre de a sprijini consolidarea capacităților de aplicare a legii pentru a identifica, anihila și interzice rețelele de trafic și pentru a împiedica ca armele de foc să ajungă la teroriști și infractori prin intermediul pieței ilicite, printre altele prin blocarea finanțării și transporturilor ilicite de arme și prin consolidarea rolului poliției de frontieră, al autorităților vamale și portuare în combaterea fluxurilor de arme ilicite care se desfășoară prin intermediul transportului maritim.
- (2) La 2 decembrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/2009⁽¹⁾ de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE). Consiliul a adoptat ulterior Deciziile (PESC) 2022/2276⁽²⁾, (PESC) 2024/330⁽³⁾ și (PESC) 2024/1805⁽⁴⁾, pentru a prelungi perioada de punere în aplicare a Deciziei (PESC) 2019/2009 până la 21 ianuarie 2025.
- (3) La 2 decembrie 2021, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2021/2133 a Consiliului⁽⁵⁾ în sprijinul programului cuprinzător de sprijinire a eforturilor de prevenire și combatere a traficului ilicit de SALW, precum și de muniție convențională în Europa de Sud-Est.
- (4) Provocările fără precedent în materie de securitate generate de războiul ilegal de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei începând din februarie 2022 au sporit în mod semnificativ riscul de trafic de arme, muniții și explozivi și de proliferare a acestora în Ucraina. Acest lucru poate reprezenta o amenințare importantă pe termen lung la adresa securității atât pentru Uniune, cât și pentru Ucraina. Prin urmare, cooperarea dintre Uniune și Ucraina în această privință prezintă, astfel, interes pentru ambele părți.
- (5) Punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2019/2009 și-a demonstrat eficacitatea și a subliniat necesitatea unui sprijin continuu și extins.
- (6) În februarie 2024, autoritățile ucrainene au solicitat OSCE să sprijine în continuare consolidarea capacităților autorităților ucrainene de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale.

⁽¹⁾ Decizia (PESC) 2019/2009 a Consiliului din 2 decembrie 2019 de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE (JO L 312, 3.12.2019, p. 42).

⁽²⁾ Decizia (PESC) 2022/2276 a Consiliului din 18 noiembrie 2022 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/2009 de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE (JO L 300, 21.11.2022, p. 42).

⁽³⁾ Decizia (PESC) 2024/330 a Consiliului din 16 ianuarie 2024 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/2009 de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE (JO L, 2024/330, 17.1.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2024/330/oj>).

⁽⁴⁾ Decizia (PESC) 2024/1805 a Consiliului din 24 iunie 2024 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/2009 de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE (JO L, 2024/1805, 25.6.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1805/oj>).

⁽⁵⁾ Decizia (PESC) 2021/2133 a Consiliului din 2 decembrie 2021 în sprijinul programului cuprinzător de sprijinire a eforturilor de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme de calibru mic și armament ușor (SALW), precum și de muniție convențională (CA) în Europa de Sud-Est (JO L 432, 3.12.2021, p. 36).

- (7) Angajamentele comune în materie de securitate dintre Uniunea Europeană și Ucraina din 27 iunie 2024 prevăd următoarele:
- Uniunea și Ucraina își vor intensifica colaborarea pentru a preveni și a combate deturnarea armelor de foc și SALW, a muniției aferente și a explozivilor;
 - Uniunea va continua să sprijine Ucraina în efortul de consolidare a unei capacități solide pentru monitorizarea stocurilor, a achiziționării și a deținerii de arme de foc și de SALW și pentru investigarea și urmărirea penală a deținerii și a traficului lor ilegal, precum și să sprijine cooperarea și asistența internațională în acest domeniu;
 - Uniunea va sprijini desemnarea și dezvoltarea unor structuri adecvate, care să vizeze un control și o eliminare eficace a armelor de foc și a SALW;
 - Uniunea și Ucraina vor expune și vor contracara în mod activ manipularea informațiilor de către Rusia în acest domeniu,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

- (1) Scopul prezentei decizii este de a consolida capacitățile autorităților ucrainene de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, sub toate aspectele sale, înspre și dinspre Ucraina.
- (2) Obiectivele prezentei decizii sunt următoarele:
- (a) consolidarea capacităților de supraveghere ale Ministerului Afacerilor Interne al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
 - (b) consolidarea capacităților operaționale ale Poliției Naționale a Ucrainei, ale Serviciului Național al Poliției de Frontieră din Ucraina, ale Serviciului Vamal de Stat al Ucrainei și ale Serviciului de Securitate al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.
- (3) Uniunea sprijină obiectivele prevăzute la alineatul (2) prin următoarele acțiuni:
- (a) consolidarea cadrului normativ și legislativ relevant, inclusiv sprijinirea elaborării la nivel național a unei strategii și a unui plan de acțiune privind armele de calibru mic și armamentul ușor;
 - (b) dezvoltarea funcționalității Registrului unificat al armelor din Ucraina;
 - (c) dezvoltarea capacităților instituțiilor relevante prin formare și achiziționarea de echipamente și infrastructuri specializate;
 - (d) consolidarea coordonării interinstituționale naționale și a cooperării regionale și internaționale, precum și a schimbului de informații, în special prin dezvoltarea funcționalității Centrului de coordonare pentru combaterea traficului ilicit de arme de foc, piese și componente și muniții ale acestora;
 - (e) creșterea gradului de conștientizare la nivelul publicului larg.
- (4) Principalii beneficiari ai prezentei decizii sunt autoritățile naționale din Ucraina menționate la alineatul (2). Alte autorități naționale mandatate sunt implicate de la caz la caz, atunci când acest lucru este necesar în sensul prezentei decizii.
- (5) Descrierea detaliată a proiectului este prevăzută în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

- (1) Înalțul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înalțul Reprezentant”) este responsabil de punerea în aplicare a prezentei decizii.
- (2) Punerea în aplicare tehnică a proiectului menționat la articolul 1 este asigurată de Secretariatul Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (denumit în continuare „Secretariatul OSCE”).
- (3) Secretariatul OSCE își îndeplinește sarcinile sub responsabilitatea Înalțului Reprezentant. În acest scop, Înalțul Reprezentant încheie acordurile necesare cu Secretariatul OSCE.

Articolul 3

- (1) Valoarea de referință financiară pentru punerea în aplicare a proiectului finanțat de Uniune menționat la articolul 1 este de 5 000 000 EUR.
- (2) Cheltuielile finanțate din valoarea de referință prevăzută la alineatul (1) sunt gestionate în conformitate cu procedurile și normele aplicabile bugetului Uniunii.
- (3) Comisia supraveghează gestionarea corectă a cheltuielilor menționate la alineatul (2). În acest scop, aceasta încheie acordul necesar cu Secretariatul OSCE. Acordul respectiv prevede că Secretariatul OSCE asigură vizibilitatea contribuției Uniunii, într-un mod corespunzător în raport cu valoarea acesteia.
- (4) Comisia depune eforturile necesare pentru a încheia acordul de finanțare menționat la alineatul (3) cât mai curând posibil după intrarea în vigoare a prezentei decizii. Comisia informează Consiliul cu privire la eventualele dificultăți survenite în cursul acestui proces și cu privire la data încheierii acordului de finanțare.

Articolul 4

- (1) Înaltul Reprezentant raportează Consiliului cu privire la punerea în aplicare a prezentei decizii, pe baza rapoartelor semestriale pregătite de Secretariatul OSCE.
- (2) Comisia raportează cu privire la aspectele financiare ale proiectului menționat la articolul 1.

Articolul 5

- (1) Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.
- (2) Prezenta decizie expiră la 36 de luni de la data încheierii acordului menționat la articolul 3 alineatul (3). Cu toate acestea, în cazul în care nu s-a încheiat niciun astfel de acord în perioada respectivă, decizia expiră după șase luni de la data intrării sale în vigoare.

Adoptată la Bruxelles, 2 decembrie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

NAGY M.

ANEXĂ

DOCUMENT DE PROIECT

**PROGRAMUL CUPRINZĂTOR AL OSCE DE SPRIJINIRE A EFORTURILOR UCRAINEI DE
A COMBATE TRAFICUL ILICIT DE ARME, MUNIȚII ȘI EXPLOZIVI SUB TOATE ASPECTELE SALE –
Faza II**

1. Context

Provocările actuale și fără precedent în materie de securitate generate de războiul ilegal de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei au sporit în mod semnificativ riscul de trafic de arme, muniții și explozivi și de proliferare a acestora în Ucraina. Contextul actual a afectat disponibilitatea resurselor umane, tehnice, analitice, politice și de altă natură aflate la dispoziția autorităților ucrainene mandatate să pună în aplicare sarcinile de control al armelor, munițiilor și explozivilor.

Războiul a determinat o schimbare în mediul mai larg care este corelat cu prevenirea și combaterea traficului de arme, muniții și explozivi și cu proliferarea acestora. În sectorul controlului armelor și al dezarmării, necesitatea consolidării măsurilor privind înregistrarea armelor și responsabilizarea, cum ar fi înregistrarea și contabilizarea corespunzătoare a stocurilor de arme utilizate în domeniul militar, al aplicării legii și în domeniul civil, controlul importurilor/exporturilor și verificările ulterioare expedierii transferurilor de arme și muniții către autoritățile ucrainene, este incontestabilă.

Războiul a avut, de asemenea, un efect negativ asupra criminalității organizate transnaționale, afectând în mod semnificativ economiile ilicite regionale și rețelele infracționale. Linia frontului a perturbat rutele și nodurile de trafic de persoane, dar, în același timp, au apărut noi piețe ilicite, inclusiv dincolo de frontiera Ucrainei.

Situația în materie de securitate din Ucraina a sporit necesitatea acută de a se acorda sprijin și asistență continue pentru abordarea amenințărilor reprezentate de traficul ilicite de SALW în țară și a nevoilor în continuă evoluție ale regiunii.

Ucraina continuă să fie considerată un motiv de îngrijorare și o provocare importantă în cadrul Strategiei UE împotriva armelor de foc, a armelor de calibru mic și a armamentului ușor (SALW) ilicite și a muniției aferente (denumită în continuare „Strategia UE privind SALW”). Potrivit Strategiei UE privind SALW, instabilitatea actuală din Europa de Est a intensificat traficul ilicite de arme de foc în diferite țări din regiune, cum ar fi Ucraina. Acest lucru reprezintă o amenințare importantă pe termen lung la adresa securității, atât pentru Ucraina, cât și pentru UE. Cooperarea dintre UE și Ucraina în această privință prezintă, astfel, interes pentru ambele părți. UE rămâne angajată în relațiile bilaterale cu Ucraina și cu alte țări din regiune și integrează sistematic lupta împotriva SALW ilicite în toate dialogurile în materie de securitate cu țările partenere din vecinătate.

Astfel, în ceea ce privește vecinătatea estică în general și Ucraina în particular, Strategia UE privind SALW prevede următoarele acțiuni:

- „— UE și statele sale membre vor integra lupta împotriva traficului de arme de foc/SALW în contextul dialogului în materie de securitate cu țările partenere din vecinătate, precum Ucraina;
- UE și statele sale membre vor institui canale de comunicare între experții UE și experții ucraineni, vor identifica un punct de contact pentru asigurarea unei bune cooperări, creșterea nivelului de informare, schimbul de bune practici și de cunoștințe de specialitate și, de asemenea, vor identifica necesitățile de formare și alte măsuri de sprijin pentru consolidarea capacităților Ucrainei în acest domeniu; și
- UE și statele sale membre vor participa în continuare la o masă rotundă permanentă pe probleme tehnice cu Ucraina pentru soluționarea problemei presante a traficului ilicite de arme de foc și a riscurilor asociate cazurilor în care aceste arme intră în posesia teroriștilor și a grupurilor infracționale organizate.”

Planul de acțiune al UE privind traficul de arme de foc pentru perioada 2020-2025 conține, printre altele, prioritatea 4: intensificarea cooperării internaționale, în special dintre partenerii din UE și cei din afara UE, ținând cont de riscul ridicat de trafic de arme de foc în Europa de Sud-Est (înțeles ca incluzând partenerii din afara UE din Balcanii de Vest, Ucraina și Moldova), de particularitățile asociate contextului geopolitic, de numărul ridicat și de tipul actorilor naționali și internaționali implicați, precum și de instabilitatea actuală din Europa de Est. Planul de acțiune subliniază, de asemenea, necesitatea implicării Ucrainei și a Moldovei într-un cadru mai amplu și coerent de cooperare împotriva amenințărilor comune reprezentate de traficul ilicite de arme de foc în întreaga regiune. Acest demers răspunde totodată solicitării

Consiliului de a implica Ucraina în planurile de acțiune operaționale relevante din cadrul ciclului UE de elaborare a politicilor pentru criminalitatea internațională gravă și organizată. În ceea ce privește Ucraina, planul de acțiune ia în considerare sprijinul acordat de UE pentru susținerea eforturilor Ucrainei de a combate traficul ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE și SEESAC.

La 2 decembrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/2009 „de sprijinire a eforturilor Ucrainei de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, în cooperare cu OSCE”, desemnată ca faza I. În pofida războiului persistent din Ucraina, s-au înregistrat realizări notabile în ceea ce privește rezultatele preconizate, care au fost facilitate de intervenția sub forma unui proiect condus de OSCE. Părțile interesate ucrainene și-au consolidat capacitățile în diferite domenii critice (inclusiv analiza riscurilor și a criminalității, tehnicile de detectare și investigare, măsurile legislative, campaniile de creștere a nivelului de informare, competențele canine și de neutralizare a dispozitivelor explozive, precum și coordonarea și colaborarea internațională) în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi. Intervenția sub forma unui proiect în Ucraina, ca parte a Deciziei (PESC) 2019/2009 a Consiliului, prelungită ulterior (fără costuri) până în ianuarie 2025, și-a demonstrat eficacitatea și a subliniat imperativul acordării unui sprijin continuu și extins. Situația predominantă în materie de securitate din Ucraina subliniază nevoia critică de asistență susținută, evidențiind importanța proiectului în combaterea amenințărilor reprezentate de traficul ilicit de SALW în această țară și răspunzând cerințelor dinamice ale regiunii.

Angajamentele comune în materie de securitate dintre Uniunea Europeană și Ucraina, asumate la 27 iunie 2024, au subliniat că Uniunea Europeană și Ucraina își vor intensifica eforturile de prevenire și combatere a deturării armelor de foc și a armelor de calibru mic și a armamentului ușor (SALW), a muniției aferente și a explozivilor. Uniunea Europeană va continua să sprijine Ucraina în efortul de consolidare a unei capacități solide pentru monitorizarea stocurilor, a achiziționării și a deținerii de arme de foc și de SALW și pentru investigarea și urmărirea penală a deținerii și a traficului lor ilegal, precum și să sprijine cooperarea și asistența internațională în acest domeniu. UE va sprijini desemnarea și dezvoltarea unor structuri adecvate, care să vizeze un control și o eliminare eficace a armelor de foc și a SALW.

Având în vedere provocările predominante și situația în materie de securitate din Ucraina, la începutul anului 2024, beneficiarii respectivi ai proiectului – Ministerul Afacerilor Interne (MAI), Poliția Națională (PNU), Serviciul de Poliție de Frontieră (SBGS), Serviciul Vamal de Stat (SVS) și Serviciul de Securitate al Ucrainei (SSU) – au depus cereri oficiale pentru continuarea asistenței OSCE.

Ca răspuns la această solicitare, în perioada martie-iunie 2024, OSCE a efectuat „evaluarea nevoilor în sprijinul consolidării capacităților autorităților ucrainene de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale” (denumită în continuare „evaluarea nevoilor”), un exercițiu cuprinzător care a identificat în mod clar lacunele și provocările critice cu care se confruntă comunitățile-țintă, inclusiv amenințarea traficului ilicit de arme de calibru mic și armament ușor (SALW). Acest exercițiu a justificat, de asemenea, necesitatea continuării și extinderii asistenței corespunzătoare. În plus, situația actuală în materie de securitate din Ucraina a sporit necesitatea acută a acordării de asistență continuă, subliniind importanța acestui sprijin în abordarea amenințărilor reprezentate de traficul ilicit de SALW în țară, precum și a nevoilor în continuă evoluție ale regiunii.

2. Obiectiv general

Sprijinirea autorităților ucrainene în prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale.

3. Descrierea acțiunii

Acțiunea se bazează pe constatările și recomandările cuprinse într-o evaluare externă a intervenției actuale a OSCE sub forma unui proiect în Ucraina, precum și în „evaluarea nevoilor în sprijinul consolidării capacităților autorităților ucrainene de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale”, efectuată de Secretariatul OSCE. Evaluarea a subliniat că o abordare la nivelul întregii administrații și cooperarea internațională sunt esențiale pentru abordarea chestiunii în mod eficient, eficace și cu un impact semnificativ.

Prin urmare, OSCE, în strânsă cooperare cu autoritățile ucrainene, a elaborat un proiect care abordează diverse aspecte ale mandatelor lor legate de combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale, în vederea consolidării siguranței și securității generale în Ucraina. Prezenta decizie a Consiliului va asigura finanțarea de bază a acestui proiect; în plus, OSCE coordonează contribuțiile financiare și în natură ale altor donatori internaționali, care vor sprijini

suplimentar punerea în aplicare a obiectivelor acestui proiect. Aceste acțiuni vor fi corelate și coordonate cu alte activități din regiune, cum ar fi Decizia (PESC) 2021/2133 a Consiliului în sprijinul programului cuprinzător de sprijinire a eforturilor de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme de calibru mic și armament ușor (SALW), precum și de muniție convențională (CA) în Europa de Sud-Est.

Această propunere de intervenție sub forma unui proiect pe parcursul mai multor ani urmărește să asigure în continuare sprijinirea autorităților guvernamentale ucrainene – Ministerul Afacerilor Interne (MAI), Poliția Națională (PNU), Serviciul de Poliție de Frontieră (SBGS), Serviciul Vamal de Stat (SVS) și Serviciul de Securitate al Ucrainei (SSU) – în prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale.

Prin aceste procese s-au verificat cererile de asistență și s-a confirmat necesitatea sprijinului OSCE, și anume pentru consolidarea capacităților autorităților mandatate în ceea ce privește:

- consolidarea capacităților de supraveghere ale Ministerului Afacerilor Interne din Ucraina în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi prin îmbunătățirea funcționalității „Registrului unificat al armelor”, îmbunătățirea mecanismelor legislative, creșterea nivelului de informare în rândul publicului și consolidarea coordonării între agenții și a cooperării internaționale;
- consolidarea capacităților operaționale ale Poliției Naționale a Ucrainei de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- consolidarea capacităților Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- consolidarea capacităților Serviciului Vamal de Stat al Ucrainei de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- consolidarea capacităților Serviciului de Securitate al Ucrainei de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

4. Rezultate preconizate

- 4.1. Rezultatul 1: Se consolidează capacitățile de supraveghere ale Ministerului Afacerilor Interne al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

Ministerul Afacerilor Interne din Ucraina (MAI) este una dintre principalele autorități naționale din Ucraina care nu numai că formulează politica de stat și reglementează și controlează utilizarea armelor, munițiilor și explozivilor, ci și execută măsuri operaționale – fie direct, fie prin intermediul agențiilor sale subordonate –, precum și măsuri de coordonare pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale.

Acest rezultat urmărește să consolideze capacitatea de supraveghere a MAI pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi. El include promovarea și transferul de standarde internaționale și de bune practici pentru controlul fabricării, marcării și ținerii evidenței armelor, munițiilor și explozivilor în Ucraina, sprijinirea îmbunătățirii mecanismelor legislative pentru reglementarea și controlarea circulației și utilizării armelor, munițiilor și explozivilor, precum și creșterea nivelului de informare în rândul publicului cu privire la controlul armelor, munițiilor și explozivilor. Domeniul de activități din cadrul acestui rezultat va consolida rolul MAI în permiterea și facilitarea coordonării între agenții în Ucraina și a cooperării cu actorii internaționali și în sprijinirea abordărilor strategice în materie de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale.

4.1.1. Activități

- 4.1.1.1. Promovarea și transferul de standarde internaționale și de bune practici pentru controlul fabricării, marcării și ținerii evidenței armelor, munițiilor și explozivilor în Ucraina

Activitatea va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la forumuri internaționale cu această tematică și vizite de coordonare;
- furnizarea de echipamente tehnice și de software pentru modernizarea și îmbunătățirea funcționalității „Registrului unificat al armelor” (URW) care îmbunătățește și extinde utilizarea „URW”;

- furnizarea de echipamente tehnice și de software pentru îmbunătățirea și extinderea utilizării și a integrabilității în sistemele UE a sistemului automatizat de identificare balistică (BIS);
- furnizarea de asistență juridică și de formare pentru îmbunătățirea și extinderea utilizării „URW” și a sistemului automat de identificare balistică.

4.1.1.2. Sprijinirea îmbunătățirii mecanismelor legislative de reglementare și controlare a circulației și utilizării armelor, munițiilor și explozivilor și a punerii lor în aplicare, precum și creșterea nivelului de informare în rândul publicului cu privire la riscurile legate de deținerea ilegală, utilizarea abuzivă și traficul de arme, muniții și explozivi

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici în parteneriat cu MAI prin consultări ale experților, participarea la forumuri internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru legiuitori, factorii de decizie politică și experții principali ai autorităților guvernamentale ucrainene cu privire la aspecte legate de reglementarea și controlarea circulației și utilizării armelor, munițiilor și explozivilor și creșterea nivelului de informare în rândul publicului cu privire la controlul armelor, munițiilor și explozivilor;
- punerea în aplicare a unor sondaje de opinie și studii de atitudine la nivel național cu privire la diferite aspecte ale controlului armelor, munițiilor și explozivilor;
- punerea în aplicare a unor campanii de creștere a nivelului de informare în rândul publicului și de comunicare cu privire la riscurile legate de deținerea ilegală, utilizarea abuzivă și traficul de arme, muniții și explozivi și analiza impactului;
- sensibilizarea la problematica de gen pentru a promova și a încuraja o înțelegere generală a provocărilor legate de gen în contextul controlului armelor, munițiilor și explozivilor.

4.1.1.3. Consolidarea coordonării între agenții și a cooperării internaționale și sprijinirea abordărilor strategice în prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la forumuri internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru factorii de decizie și experții principali cu privire la funcționarea centrelor de coordonare pentru controlul armelor, munițiilor și explozivilor;
- furnizarea de asistență tehnică și de formare pentru consolidarea capacităților operaționale și analitice ale Centrului de coordonare pentru combaterea traficului ilicit de arme de foc și de piese, componente și muniții ale acestora;
- promovarea cooperării internaționale și a schimbului de informații în cadrul Matricei partenerilor internaționali în sprijinul eforturilor de control al SALW în Ucraina. organizarea de conferințe naționale anuale privind progresele înregistrate în punerea în aplicare a inițiativelor și provocările din domeniul armelor, munițiilor și explozivilor;
- sprijinirea dezvoltării strategiei și a planului de acțiune naționale pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

4.1.1.4. Facilitarea guvernanței proiectelor și a coordonării

Această activitate va include:

- organizarea de reuniuni periodice bianuale ale consiliilor de guvernanță și ale grupurilor de coordonare ale proiectului.

4.2. Rezultatul 2: Se consolidează capacitățile Poliției Naționale a Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

Poliția Națională a Ucrainei (PNU) joacă un rol esențial în prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi sub toate aspectele sale în contexte precum securitatea națională, siguranța publică și statul de drept din această țară, inclusiv prin strategiile și colaborările atât de la nivel național, cât și de la nivel internațional.

Rezultatul va fi obținut printr-un set cuprinzător de activități de proiect, puse în aplicare în strânsă colaborare cu PNU. Această abordare bazată pe colaborare urmărește să abordeze complexitățile și provocările actuale cu care se confruntă unitățile Neutralizarea dispozitivelor explozive (EOD), Canină (K9), Cercetare penală (CI) și Controlul armelor (WC) în cadrul operațiunilor lor curente de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi. Proiectul se va axa pe consolidarea formării, a capacităților tehnice și a eficienței operaționale a acestor unități specializate. Aceasta va implica programe de consolidare a capacităților, modernizări tehnologice, optimizare operațională, dezvoltarea unor proceduri operaționale standard și consolidarea cooperării între agenții.

4.2.1. Activități

4.2.1.1. Furnizarea de sprijin consultativ și de echipamente tehnice și educaționale Serviciului Neutralizarea dispozitivelor explozive (EOD)

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la evenimente internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru factorii de decizie și experții principali din cadrul Departamentului EOD (Neutralizarea dispozitivelor explozive);
- dezvoltarea capacităților de formare în domeniul prevenirii și detectării de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit prin achiziționarea de săli de curs cu dotări IT și prin dezvoltarea unor infrastructuri de învățământ;
- organizarea de formări pentru formatori în vederea consolidării capacităților formatorilor PNU din cadrul Departamentului EOD în ceea ce privește detectarea de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit;
- consolidarea capacităților operaționale ale Departamentului EOD în domeniul prevenirii și detectării de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit prin furnizarea de sprijin de specialitate și consiliere, precum și de echipamente tehnice.

4.2.1.2. Promovarea bunelor practici, a transferului de cunoștințe și a asistenței în materie de echipamente pentru unitățile de anchetă penală în contextul investigării traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la evenimente internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru factorii de decizie și experții principali din cadrul unităților de anchetă penală;
- dezvoltarea capacităților de formare în domeniul prevenirii și detectării de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit prin achiziționarea de săli de curs cu dotări IT și a altor infrastructuri de formare, precum și prin organizarea de formări pentru formatori pentru ofițerii PNU din cadrul unităților de anchetă penală;
- consolidarea capacităților operaționale ale unităților de anchetă penală în domeniul prevenirii și detectării de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit prin echiparea punctelor de control temporare și a grupurilor mobile și analitice.

4.2.1.3. Promovarea bunelor practici, a transferului de cunoștințe și a asistenței în materie de echipamente pentru serviciul K9 al PNU în vederea detectării traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la evenimente internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru factorii de decizie și experții principali din cadrul serviciului K9 al PNU;
- revizuirea și actualizarea metodologiilor de formare și a procedurilor operaționale standard legate de K9 în domeniul combaterii traficului ilicit de arme, muniții și explozivi, pe baza celor mai bune metode și tactici internaționale de dresaj canin;
- organizarea de formări pentru formatori în vederea consolidării capacităților de detectare de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit ale formatorilor PNU din cadrul serviciului K9;
- achiziționarea de echipamente tehnice pentru nevoile serviciului K9 în domeniul detectării de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit.

4.2.1.4. Promovarea bunelor practici, a transferului de cunoștințe și a asistenței în materie de echipamente unităților de control al armelor în contextul urmăririi și ținerii evidenței armelor și munițiilor

Această activitate va include:

- facilitarea schimbului de experiență și de bune practici prin consultări ale experților, participarea la evenimente internaționale cu această tematică și vizite de studiu pentru factorii de decizie și experții principali din cadrul unității de control al armelor a PNU;
- activități de sensibilizare și informare publică privind riscurile legate de deținerea ilegală, de utilizarea abuzivă și de traficul de arme, muniții și explozivi;
- furnizarea de echipamente tehnice pentru consolidarea capacităților ofițerilor PNU din cadrul unităților de control al armelor de a utiliza în mod eficace registrul unic de evidență a armelor în cadrul departamentelor regionale ale PNU.

4.3. Rezultatul 3: Se consolidează capacitățile Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

4.3.1. Activități

4.3.1.1. Furnizarea de formare cuprinzătoare și de transfer de cunoștințe în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi pentru personalul Serviciului de Poliție de Frontieră

Această activitate va include:

- programe de schimb pentru consolidarea capacităților în beneficiul experților Serviciului de Poliție de Frontieră în ceea ce privește combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- elaborarea, punerea în aplicare și evaluarea programelor de formare specializată privind combaterea traficului transfrontalier de arme, muniții și explozivi pentru ofițerii de control la frontieră ai Serviciului de Poliție de Frontieră;
- elaborarea, punerea în aplicare și evaluarea programelor de formare specializată privind combaterea traficului transfrontalier de arme, muniții și explozivi pentru ofițerii analitici ai Serviciului de Poliție de Frontieră;
- organizarea de mese rotunde/ateliere la nivel național privind combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

4.3.1.2. Furnizarea de echipamente și asistență tehnologică pentru combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei

Această activitate va include:

- furnizarea de echipamente tehnice unităților de control la frontiere și centrelor de formare din cadrul Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei;
- furnizarea de echipamente tehnice și tehnologii unităților analitice și de căutare operativă ale Serviciului de Poliție de Frontieră.

4.3.1.3. Furnizarea de asistență canină pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei

Această activitate va include:

- programul de schimb pentru consolidarea capacităților canine/vizite de studiu;
- revizuirea și actualizarea metodologiilor de dresare a câinilor, a procedurilor operaționale și a tacticilor utilizate prin intermediul programului de mentorat al experților;
- furnizarea de echipamente și materiale de formare pentru serviciul canin al Serviciului Poliției de Frontieră pentru a sprijini formarea și operațiunile de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- îmbunătățirea infrastructurii de dresaj al câinilor în cadrul centrului de dresaj canin al Serviciului de Poliție de Frontieră.

4.4. Rezultatul 4: Se consolidează capacitățile Serviciului de Poliție de Frontieră al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

4.4.1. Activități

4.4.1.1. Furnizarea de formare cuprinzătoare și de transfer de cunoștințe în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi pentru personalul Serviciului Vamal de Stat (SVS)

Această activitate va include:

- programe de schimb pentru consolidarea capacităților în beneficiul experților Serviciului Vamal de Stat (SVS) în ceea ce privește combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- elaborarea, punerea în aplicare și evaluarea programelor de formare specializată privind combaterea traficului transfrontalier de arme, muniții și explozivi pentru personalul Serviciului Vamal de Stat (SVS);
- elaborarea, punerea în aplicare și evaluarea modulului specializat de formare pentru formatori privind combaterea traficului transfrontalier de arme, muniții și explozivi pentru Serviciul Vamal de Stat (SVS);
- organizarea de mese rotunde/ateliere la nivel național privind combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

4.4.1.2. Furnizarea de echipamente și asistență tehnologică pentru combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi Serviciului Vamal de Stat (SVS) al Ucrainei

Această activitate va include:

- furnizarea de echipamente tehnice și tehnologii Serviciului Vamal de Stat (SVS) al Ucrainei.

4.4.1.3. Furnizarea de asistență canină pentru combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi Serviciului Vamal de Stat (SVS) al Ucrainei

Această activitate va include:

- un program de schimb pentru consolidarea capacităților canine;
- revizuirea și actualizarea metodologiilor de antrenare a câinilor, a procedurilor operaționale și a tacticilor utilizate prin intermediul programului de mentorat al experților;
- furnizarea de echipamente și materiale de formare pentru serviciul canin al Serviciului Vamal de Stat (SVS) pentru a sprijini formarea și operațiunile de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- îmbunătățirea infrastructurii de dresare a câinilor în cadrul centrului de dresaj canin al Serviciului Vamal de Stat (SVS).

4.5. Rezultatul 5: Se consolidează capabilitățile Serviciului de Securitate al Ucrainei în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi

4.5.1. Activități

4.5.1.1. Furnizarea de formare cuprinzătoare și de transfer de cunoștințe în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi pentru personalul Serviciului de Securitate al Ucrainei (SSU)

Această activitate va include:

- programe de schimb pentru consolidarea capacităților în beneficiul experților Serviciului de Securitate al Ucrainei (SSU) în ceea ce privește combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi;
- elaborarea, punerea în aplicare și evaluarea programelor de formare specializată privind investigațiile legate de arme, muniții și explozivi pentru personalul SSU;
- organizarea de mese rotunde/ateliere la nivel național privind combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

4.5.1.2. Furnizarea de formare cuprinzătoare și de transfer de cunoștințe în ceea ce privește prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi pentru personalul Serviciului de Securitate al Ucrainei (SSU)

Această activitate va include:

— furnizarea de echipamente tehnice și tehnologii Serviciului Vamal de Stat (SVS) al Ucrainei;

4.5.1.3. furnizarea de asistență canină pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozive Serviciului de Securitate al Ucrainei (SSU).

Această activitate va include:

— programul de schimb pentru consolidarea capacităților canine/vizite de studiu;

— revizuirea și actualizarea metodologiilor de dresare a câinilor, a tacticilor utilizate prin intermediul programului de detectare a armelor, munițiilor și explozivi;

— furnizarea de echipamente pentru serviciul canin al Serviciului Vamal de Stat (SVS) pentru a sprijini formarea și operațiunile de combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

5. Gestionarea proiectelor și sprijin administrativ pentru punerea în aplicare a acțiunii

Structura organizatorică pentru administrarea și punerea în aplicare a proiectelor va fi reprezentată de o echipă de punere în aplicare a proiectelor, care va funcționa sub auspiciile Centrului OSCE de prevenire a conflictelor/Unității de asistență a Forumului pentru cooperare în domeniul securității (CPC/FSC SU), cu prezență la Viena și Kiev.

Eficacitatea echipei de punere în aplicare a proiectelor va fi sporită prin integrarea componentelor de sprijin specializate în gestionarea achizițiilor publice și a activelor/deplasărilor. Aceste componente vor fi ferm integrate în structura corespunzătoare a Secretariatului OSCE, în special în departamentele de gestionare și finanțe. Această structură este concepută pentru a consolida eficiența operațională a proiectului și capacitatea acestuia de a-și atinge obiectivele, asigurând o abordare coerentă și cuprinzătoare a gestionării proiectelor în cadrul mandatelor operaționale ale OSCE.

Personalul special desemnat pentru proiect va îndeplini următoarele sarcini:

— gestionarea proiectelor în toate etapele ciclului de viață al proiectului;

— supravegherea financiară zilnică a proiectelor;

— furnizarea de expertiză tehnică și juridică, sprijinirea achizițiilor publice din cadrul proiectului;

— comunicarea și coordonarea cu alte organizații și programe internaționale;

— efectuarea activităților de asigurare a calității și de control al calității rezultatelor proiectelor aprobate;

— sprijinirea autorităților ucrainene în elaborarea de noi măsuri naționale pentru consolidarea capacităților și a eforturilor colective de prevenire și combatere a traficului ilicit de arme, muniții și explozivi.

6. Genul

Pentru a spori eficacitatea politicilor de control al armelor, munițiilor și explozivilor și pentru a asigura faptul că punerea lor în aplicare îmbunătățește securitatea atât pentru femei, cât și pentru bărbați, perspectiva de gen va fi integrată în acțiunile sprijinite prin prezenta decizie și va fi abordată prin intermediul consultanței și expertizei tehnice, al dezvoltării de produse bazate pe cunoaștere și al formării. În plus, proiectul intenționează să includă integrarea perspectivei de gen în securitatea cuprinzătoare, recunoscând importanța luării în considerare a dimensiunii de gen în activitățile sale.

Egalitatea de gen și/sau capacitatea femeilor sunt incluse în rezultatul 2 în cadrul activității 2.2 privind „Sensibilizarea la problematica de gen pentru a promova și a încuraja o înțelegere generală a provocărilor legate de gen în contextul controlului armelor, munițiilor și explozivilor”, care contribuie la includerea perspectivei de gen în proiect prin integrarea unei perspective de gen și prin abordarea provocărilor și a impacturilor specifice pe care normele și rolurile de gen le au asupra controlului armelor și munițiilor. În plus, proiectul recunoaște importanța participării și includerii egale a femeilor în

program, asigurându-se că vocile și perspectivele lor sunt reprezentate și că se construiesc capacități cu angajați de ambele genuri.

7. Beneficiari

Beneficiarii direcți ai acțiunii vor fi autoritățile naționale din Ucraina responsabile de prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme, muniții și explozivi. Autoritățile naționale care sunt avute în vedere în principal sunt: Ministerul Afacerilor Interne (MAI), inclusiv serviciile sale compuse din experți și responsabile de acordarea licențelor, Poliția Națională (PNU), Serviciul de Poliție de Frontieră (SBGS), Serviciul Vamal de Stat (SVS) și Serviciul de Securitate al Ucrainei (SSU). Beneficiarii pot solicita includerea unor destinatari suplimentari în sprijinul punerii în aplicare a activităților proiectului, care urmează să fie confirmate de către donator (donatori) și puse în aplicare de Unitatea de asistență a Forumului pentru cooperare în domeniul securității (FSC SU). Este prevăzut ca MAI, PNU, SBGS, SVS și SSU să fie implicate în guvernarea proiectului ca membri ai comitetului director în calitate de beneficiar al proiectului/reprezentant al clientului.

Beneficiarii indirecti ai acțiunii vor fi populația Ucrainei și cea din vecinătatea sa europeană care sunt amenințate ca urmare a folosirii de arme, muniții și explozivi cu caracter ilicit în cadrul unor activități infracționale și al terorismului, precum și ca urmare a utilizării abuzive violente a acestora.

UE și statele sale membre vor fi și ele beneficiari indirecti ai proiectului, întrucât vor beneficia de feedbackul oferit de autoritățile ucrainene cu privire la rutele de trafic de arme ilicite care vor fi identificate.

8. Vizibilitatea Uniunii

OSCE va lua toate măsurile corespunzătoare pentru a face public faptul că acțiunea a fost finanțată de Uniune. Aceste măsuri vor fi luate în conformitate cu Manualul Comisiei privind comunicarea și vizibilitatea pentru acțiunile externe ale Uniunii Europene. OSCE va asigura astfel vizibilitatea contribuției Uniunii printr-o strategie de marcă (branding) și publicitate adecvate, evidențiind rolul Uniunii, asigurând transparența acțiunilor sale și sensibilizând publicul cu privire la motivele deciziei, precum și cu privire la sprijinul acordat de Uniune pentru decizie și la rezultatele acestui sprijin. Materialele produse în cadrul proiectului vor afișa în mod clar drapelul Uniunii Europene, în conformitate cu orientările Uniunii privind utilizarea și reproducerea corespunzătoare a drapelului.

Dat fiind că activitățile planificate variază în mare măsură în privința domeniului de aplicare și a naturii lor, se vor utiliza o serie de instrumente de promovare, inclusiv mass-media tradițională, site-uri web, platforme de comunicare socială și materiale informative și de promovare, inclusiv infografice, broșuri, buletine informative, comunicate de presă și altele, după caz. Publicațiile, evenimentele publice, campaniile, echipamentele și lucrările de construcții achiziționate în cadrul proiectului vor purta o marcă în consecință. Pentru a amplifica și mai mult impactul prin sensibilizarea diverselor guverne naționale și a publicului, a comunității internaționale, a mass-mediei locale și internaționale, comunicarea cu fiecare grup vizat de proiect se va desfășura în limba corespunzătoare. În plus, vor fi concepute posibile activități speciale, cum ar fi interviuri cu mass-media și excursii pe teren ale comunității donatorilor. În cadrul măsurilor de vizibilitate executate de OSCE vor fi realizate/produse și utilizate o galerie foto și filme scurte despre activitățile proiectului.

9. Durata

Pe baza experienței punerii în aplicare a Deciziei (PESC) 2019/2009 și ținând seama de sfera de aplicare largă a acțiunii, de numărul beneficiarilor, precum și de numărul și complexitatea activităților planificate, intervalul de punere în aplicare este de 36 de luni.

10. Entitatea de punere în aplicare din punct de vedere tehnic

Punerea în aplicare din punct de vedere tehnic a prezentei decizii va fi încredințată Secretariatului OSCE – Centrul de prevenire a conflictelor (CPC). OSCE va pune în aplicare activitățile prevăzute în prezenta decizie în coordonare și în cooperare cu alte organizații și agenții internaționale, îndeosebi pentru a asigura sinergii eficace și pentru a evita suprapunerea activităților.

11. Comitetul director

Comitetul director pentru acest proiect va fi compus din reprezentanți ai înaltului reprezentant, ai Delegației UE la Kiev și ai entității de punere în aplicare menționate la punctul 6 din prezenta anexă. Entitatea de punere în aplicare, ajutată în acest sens de Comitetul director, va asigura faptul că punerea în aplicare a proiectului se realizează în coordonare cu celelalte forme de asistență a UE pentru Ucraina, conexe, cum ar fi strategia privind gestionarea integrată a frontierelor (sprijinită de Instrumentul european de vecinătate al Comisiei), strategia privind combaterea criminalității organizate, cooperarea regională cu Balcanii de Vest în ceea ce privește controlul SALW realizat de PNUD/SEESAC [sprijinită de Deciziile (PESC)

2019/2111 ⁽¹⁾ și (PESC) 2022/2321 ⁽²⁾ ale Consiliului], cooperarea dintre UE și Ucraina în materie de aplicare a legii în domeniul traficului de arme de foc (sprijinită de DG HOME din cadrul Comisiei, de Europol și de EMPACT, prioritatea Arme de foc), activitatea Conflict Armament Research în Ucraina [sprijinită de Decizia (PESC) 2023/387 ⁽³⁾ a Consiliului], misiunile din cadrul politicii de securitate și apărare comune ale UE EUAM Ucraina și EUBAM Moldova și Ucraina și activitățile de sprijin pentru controlul frontierelor din cadrul acestora, precum și activitatea Organizației Internaționale pentru Migrație (OIM) privind dezarmarea, demobilizarea și reintegrarea foștilor luptători (sprijinită de Instrumentul care contribuie la stabilitate și pace al Comisiei). Comitetul director va invita periodic reprezentanți ai partenerilor guvernamentali ucraineni. Comitetul director poate, de asemenea, invita reprezentanți ai entităților implicate în proiecte în Ucraina care au un obiectiv similar sau asemănător. Comitetul director va revizui periodic punerea în aplicare a prezentei decizii, cel puțin o dată la șase luni, inclusiv prin utilizarea unor mijloace electronice de comunicare.

-
- ⁽¹⁾ Decizia (PESC) 2019/2111 a Consiliului din 9 decembrie 2019 de sprijinire a activităților SEESAC de dezarmare și control al armelor în Europa de Sud-Est, prin care se reduce amenințarea reprezentată de armele de calibru mic și armamentul ușor ilicite și muniția aferentă (JO L 318, 10.12.2019, p. 147).
- ⁽²⁾ Decizia (PESC) 2022/2321 a Consiliului din 25 noiembrie 2022 în sprijinul Biroului de control pentru Europa de Sud-Est și de Est asupra armelor de calibru mic și a armamentului ușor (SEESAC) pentru punerea în aplicare a foi de parcurs regionale privind combaterea traficului ilicit de arme în Balcanii de Vest și în sprijinul activităților de dezarmare și control al armelor în Europa de Sud-Est și de Est (JO L 307, 28.11.2022, p. 149).
- ⁽³⁾ Rectificare la Decizia (PESC) 2023/387 a Consiliului din 20 februarie 2023 în sprijinul unui mecanism global de raportare privind armele convenționale ilicite și munițiile aferente pentru a reduce riscul de deturnări și al transferului ilicit al acestora („iTrace V”) (JO L 73, 10.3.2023, p. 67).